
Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                 Administrativo                           
 

Disponibilização: 18 de janeiro de 2022 
Publicação: 19 de janeiro de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 10/2022 
 

Página 1 de 46 
 

  

 

 
 

Des. Gilson Soares Lemes 
Presidente 

 
Des. José Flávio de Almeida 

1º Vice-Presidente 

 
Des. Tiago Pinto  
2º Vice-Presidente 

Des. Newton Teixeira Carvalho 
3º Vice-Presidente 

Des. Agostinho Gomes de Azevedo 
Corregedor-Geral de Justiça 

Des. Edison Feital Leite 
Vice-Corregedor-Geral de Justiça 

 
CIRCULAÇÃO IRRESTRITA – ANO XV – BELO HORIZONTE, TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2022, Nº 10  

 

Lei Federal nº 11.419 de 19/12/2006, art. 4º 
 
 

“Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura 
digital constitui forma de encriptação eletrônica do documento. Ela está empregada neste documento eletrônico como recurso 
tecnológico da segurança da informação. Os dados que compõem cada informação deste documento foram cifrados pela assinatura 
digital quando do respectivo armazenamento no equipamento banco de dados do TJMG. Para a cifragem e armazenamento, o Tribunal 
de Justiça de Minas Gerais empregou certificados digitais expedidos por instituição certificadora devidamente credenciada na ICP-
Brasil (Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira). O presente documento recebeu assinatura digital com uso de Certificado de 
padrão ICP-Brasil com algoritmo de assinatura “sha1RSA”, expedido pela Autoridade Certificadora denominada “AC PRODEMGE 
SRF”, usado padrão de algoritmos criptográficos de RSA (1024 bits). Os métodos criptográficos empregados impedem que a 
assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento digitalmente assinado e armazenado sejam adulterados ou 
copiados, tornando-os invioláveis. Encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os 
dados do presente DIÁRIO DO JUDICIÁRIO DO TJMG.” 

 
PRESIDÊNCIA 

 
Chefe de Gabinete: Alexandre Ramos Souza 

18/01/2022 
 

SECRETARIA DE GOVERNANÇA E GESTÃO ESTRATÉGICA 
 

Secretário de Governança e Gestão Estratégica: Guilherme Augusto Mendes do Valle 
 

PORTARIA CONJUNTA Nº 1.325/PR/2022 
 
Estabelece o funcionamento do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais, de acordo com a classificação da situação 
epidemiológica das macro e microrregiões de saúde estabelecidas pelo Plano "Minas Consciente - Retomando a economia do 
jeito certo" do Governo do Estado de Minas Gerais. 
 
O PRESIDENTE, o 1º VICE-PRESIDENTE, o 2º VICE-PRESIDENTE, o 3º VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS e o CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das 
atribuições que lhes conferem, respectivamente, o inciso II do art. 26, o inciso II do art. 29, o inciso III do art. 30, o inciso V do 
art. 31 e o inciso I do art. 32, todos do Regimento Interno do Tribunal de Justiça, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno nº 
3, de 26 de julho de 2012, 
 
CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Nacional de Justiça - CNJ nº 322, de 1º de junho de 2020, que "Estabelece, no 
âmbito do Poder Judiciário, medidas para retomada dos serviços presenciais, observadas as ações necessárias para 
prevenção de contágio pelo novo Coronavírus - Covid-19, e dá outras providências", e suas alterações seguintes; 
 
CONSIDERANDO o Plano de Retomada Gradual das Atividades no âmbito do Tribunal de Justiça e da Justiça de Primeira 
Instância do Estado de Minas Gerais, instituído pela Portaria Conjunta da Presidência nº 1.025, de 13 de julho de 2020; 
 
CONSIDERANDO a Nota Técnica elaborada pelo Grupo de Trabalho de Acompanhamento do Plano de Retomada Gradual 
das Atividades constituído pela Portaria da Presidência nº 4.869, de 2 de julho 2020, com proposição de reabertura de 
comarcas com situação epidemiológica considerada controlada, bem como de adiamento dessa medida em algumas comarcas 
que apresentaram agravamento da situação epidemiológica na última semana; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de edição de Portaria Conjunta da Presidência visando a melhor compreensão das diretrizes 
a serem observadas sobre a retomada das atividades presenciais nas comarcas, conforme a situação epidemiológica 
apresentada, bem como à regulamentação da retomada ou da suspensão dos prazos processuais nessas comarcas, no 
período que especifica; 
 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                 Administrativo                           
 

Disponibilização: 18 de janeiro de 2022 
Publicação: 19 de janeiro de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 10/2022 
 

Página 2 de 46 
 

  

 
 
CONSIDERANDO a edição da Lei nº 14.151, de 12 de maio de 2021, que "Dispõe sobre o afastamento da empregada 
gestante das atividades de trabalho presencial durante a emergência de saúde pública de importância nacional decorrente do 
novo coronavírus"; 
 
CONSIDERANDO o Aviso Conjunto da Presidência nº 58, de 15 de outubro de 2021, o qual avisa que as portarias conjuntas 
que estabelecem o funcionamento do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais, de acordo com a classificação da situação 
epidemiológica das macro e microrregiões de saúde estabelecidas pelo Plano "Minas Consciente - Retomando a economia do 
jeito certo" do Governo do Estado de Minas Gerais, serão revistas quinzenalmente, salvo diretriz ulterior ou situação 
extraordinária que determine o contrário, de acordo com a Ata da Reunião do Grupo Executivo do Plano Minas Consciente de 
6 de outubro de 2021; 
 
CONSIDERANDO que os prazos processuais de qualquer natureza estão suspensos até o dia 20 de janeiro de 2022, nos 
termos do inciso I do art. 24 da Portaria Conjunta da Presidência nº 1.313, de 10 de dezembro de 2021; 
 
CONSIDERANDO o aumento do número de casos de infecção pelo Sars-Cov-2 pelo país e pelo mundo; 
 
CONSIDERANDO o que constou no processo do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0029440-38.2022.8.13.0000, 
 
RESOLVEM: 
 
Art. 1º As atividades presenciais nas comarcas classificadas como "Onda Amarela" e "Onda Vermelha", de acordo com os 
parâmetros do Plano "Minas Consciente - Retomando a economia do jeito certo" do Governo do Estado de Minas Gerais, 
deverão observar as diretrizes do plano de retomada gradual das atividades estabelecidas na Portaria Conjunta da Presidência 
nº 1.025, de 2020, especialmente em relação ao quantitativo de usuários internos descrito no § 1º do art. 7º, salvo na hipótese 
em que o Diretor do Foro entender que não há demanda que justifique esse parâmetro. 
 
Parágrafo único. A partir de 21 de janeiro de 2022, haverá regular tramitação dos processos em meio físico e eletrônico, 
observado o disposto no § 7º do art. 2º da Portaria Conjunta da Presidência nº 1.313, de 10 de dezembro de 2021. 
 
Art. 2º Independentemente da cor da onda em que a comarca estiver classificada, magistradas e servidoras gestantes terão o 
benefício da Lei federal nº 14.151, de 12 de maio de 2021. 
 
Parágrafo único. As colaboradoras terceirizadas gestantes deverão observar as diretrizes divulgadas pela respectiva empresa 
contratada. 
 
Art. 3º A classificação das comarcas de acordo com os parâmetros do Plano "Minas Consciente - Retomando a economia do 
jeito certo" do Governo do Estado de Minas Gerais encontra-se disponibilizada no Anexo Único desta Portaria Conjunta. 
 
Art. 4º As medidas impostas por esta Portaria Conjunta serão reavaliadas, quinzenalmente, pelo Grupo de Trabalho 
responsável pelo Acompanhamento do Plano de Retomada Gradual das Atividades constituído pela Portaria da Presidência nº 
4.869, de 2 de julho 2020. 
 
Art. 5º Ficam revogados: 
 
I - os arts. 1º e 2º da Portaria Conjunta da Presidência nº 1.180, de 16 de abril de 2021; 
 
II - os arts. 1º e 2º da Portaria Conjunta da Presidência nº 1.181, de 19 de abril de 2021; 
 
III - a Portaria Conjunta da Presidência nº 1.321, de 7 de janeiro de 2022.  
 
Art. 6º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Belo Horizonte, 18 de janeiro de 2022. 
 
Desembargador GILSON SOARES LEMES, Presidente 
 
Desembargador JOSÉ FLÁVIO DE ALMEIDA, 1º Vice-Presidente 
 
Desembargador TIAGO PINTO, 2º Vice-Presidente 
 
Desembargador NEWTON TEIXEIRA CARVALHO, 3º Vice-Presidente 
 
Desembargador AGOSTINHO GOMES DE AZEVEDO, Corregedor-Geral de Justiça 
 
 
Consultar o Anexo Único a que se refere esta Portaria Conjunta no fim desta publicação. 
 
 



Ab
ae

té
Ca

pi
nó

po
lis

Ip
at

in
ga

M
on

te
 S

an
to

 d
e 

M
in

as
Ri

o 
Po

m
ba

Ab
re

-C
am

po
Ca

ra
nd

aí
Ita

bi
ra

M
on

te
 S

iã
o

Ri
o 

Pr
et

o
Aç

uc
en

a
Ca

ra
ng

ol
a

Ita
bi

rit
o

M
on

te
s C

la
ro

s
Ri

o 
Ve

rm
el

ho
Ág

ua
s F

or
m

os
as

Ca
ra

tin
ga

Ita
gu

ar
a

M
or

ad
a 

No
va

 d
e 

M
in

as
Sa

ba
rá

Ai
m

or
és

Ca
rlo

s C
ha

ga
s

Ita
ju

bá
M

ur
ia

é
Sa

bi
nó

po
lis

Ai
ur

uo
ca

Ca
rm

o 
da

 M
at

a
Ita

m
ar

an
di

ba
M

ut
um

Sa
cr

am
en

to
Al

ém
 P

ar
aí

ba
Ca

rm
o 

de
 M

in
as

Ita
m

ba
cu

ri
M

uz
am

bi
nh

o
Sa

lin
as

Al
fe

na
s

Ca
rm

o 
do

 P
ar

an
aí

ba
Ita

m
oj

i
Na

nu
qu

e
Sa

nt
a 

Bá
rb

ar
a

Al
m

en
ar

a
Ca

rm
o 

do
 R

io
 C

la
ro

Ita
m

on
te

Na
té

rc
ia

Sa
nt

a 
Lu

zia
Al

pi
nó

po
lis

Ca
rm

óp
ol

is 
de

 M
in

as
Ita

nh
an

du
Ne

po
m

uc
en

o
Sa

nt
a 

M
ar

ia
 d

o 
Su

aç
uí

Al
to

 R
io

 D
oc

e
Cá

ss
ia

Ita
nh

om
i

No
va

 E
ra

Sa
nt

a 
Ri

ta
 d

e 
Ca

ld
as

Al
vi

nó
po

lis
Ca

ta
gu

as
es

Ita
pa

jip
e

No
va

 Li
m

a
Sa

nt
a 

Ri
ta

 d
o 

Sa
pu

ca
í

An
dr

ad
as

Ca
xa

m
bu

Ita
ún

a
No

va
 P

on
te

Sa
nt

a 
Vi

tó
ria

An
dr

el
ân

di
a

Co
nc

ei
çã

o 
da

s A
la

go
as

Itu
iu

ta
ba

No
va

 R
es

en
de

Sa
nt

o 
An

tô
ni

o 
do

 M
on

te
Ar

aç
ua

í
Co

nc
ei

çã
o 

do
 M

at
o 

De
nt

ro
Itu

m
iri

m
No

vo
 C

ru
ze

iro
Sa

nt
os

 D
um

on
t

Ar
ag

ua
ri

Co
nc

ei
çã

o 
do

 R
io

 V
er

de
Itu

ra
m

a
O

liv
ei

ra
Sã

o 
Do

m
in

go
s d

o 
Pr

at
a

Ar
ax

á
Co

ng
on

ha
s

Ja
bu

tic
at

ub
as

O
ur

o 
Br

an
co

Sã
o 

Fr
an

cis
co

Ar
co

s
Co

nq
ui

st
a

Ja
cin

to
O

ur
o 

Fi
no

Sã
o 

Go
nç

al
o 

do
 S

ap
uc

aí
Ar

ea
do

Co
ns

el
he

iro
 La

fa
ie

te
Ja

cu
í

O
ur

o 
Pr

et
o

Sã
o 

Go
ta

rd
o

Ar
in

os
Co

ns
el

he
iro

 P
en

a
Ja

cu
tin

ga
Pa

lm
a

Sã
o 

Jo
ão

 d
a 

Po
nt

e
Ba

ep
en

di
Co

nt
ag

em
Ja

íb
a

Pa
ra

ca
tu

Sã
o 

Jo
ão

 d
el

-R
ei

Ba
m

bu
í

Co
ra

çã
o 

de
 Je

su
s

Ja
na

úb
a

Pa
ra

gu
aç

u
Sã

o 
Jo

ão
 d

o 
Pa

ra
íso

Ba
rã

o 
de

 C
oc

ai
s

Co
rin

to
Ja

nu
ár

ia
Pa

ra
isó

po
lis

Sã
o 

Jo
ão

 E
va

ng
el

ist
a

Ba
rb

ac
en

a
Co

ro
m

an
de

l
Je

qu
er

i
Pa

ra
op

eb
a

Sã
o 

Jo
ão

 N
ep

om
uc

en
o

Ba
rr

os
o

Co
ro

ne
l F

ab
ric

ia
no

Je
qu

iti
nh

on
ha

Pa
ss

a-
Q

ua
tr

o
Sã

o 
Lo

ur
en

ço
Be

lo
 H

or
izo

nt
e

Cr
ist

in
a

Jo
ão

 M
on

le
va

de
Pa

ss
a-

Te
m

po
Sã

o 
Ro

m
ão

Be
lo

 V
al

e
Cr

uz
íli

a
Jo

ão
 P

in
he

iro
Pa

ss
os

Sã
o 

Ro
qu

e 
de

 M
in

as
Be

tim
Cu

rv
el

o
Ju

iz 
de

 F
or

a
Pa

to
s d

e 
M

in
as

Sã
o 

Se
ba

st
iã

o 
do

 P
ar

aí
so

Bi
ca

s
Di

am
an

tin
a

La
go

a 
da

 P
ra

ta
Pa

tr
oc

ín
io

Se
na

do
r F

irm
in

o
Bo

a 
Es

pe
ra

nç
a

Di
vi

no
La

go
a 

Sa
nt

a
Pe

ça
nh

a
Se

rr
o

AN
EX

O
 Ú

N
IC

O
(a

 q
ue

 s
e 

re
fe

re
 o

 a
rt.

 4
º d

a 
Po

rta
ria

 C
on

ju
nt

a 
da

 P
re

si
dê

nc
ia

 n
º 1

.3
25

, d
e 

18
 d

e 
ja

ne
iro

 d
e 

20
22

)

C
O

M
AR

C
AS

"O
N

D
A 

AM
AR

EL
A"



Bo
ca

iú
va

Do
re

s d
o 

In
da

iá
La

jin
ha

Pe
dr

a 
Az

ul
Se

te
 La

go
as

Bo
m

 D
es

pa
ch

o
El

ói
 M

en
de

s
La

m
ba

ri
Pe

dr
al

va
Si

lv
ia

nó
po

lis
Bo

m
 S

uc
es

so
En

tr
e-

Ri
os

 d
e 

M
in

as
La

vr
as

Pe
dr

o 
Le

op
ol

do
Ta

io
be

ira
s

Bo
nf

im
Er

vá
lia

Le
op

ol
di

na
Pe

rd
ize

s
Ta

ru
m

iri
m

Bo
nf

in
óp

ol
is 

de
 M

in
as

Es
m

er
al

da
s

Lim
a 

Du
ar

te
Pe

rd
õe

s
Te

ix
ei

ra
s

Bo
rd

a 
da

 M
at

a
Es

pe
ra

 F
el

iz
Lu

z
Pi

ra
ng

a
Te

óf
ilo

 O
tô

ni
Bo

te
lh

os
Es

pi
no

sa
M

ac
ha

do
Pi

ra
pe

tin
ga

Ti
m

ót
eo

Br
as

íli
a 

de
 M

in
as

Es
tr

el
a 

do
 S

ul
M

al
ac

ac
he

ta
Pi

ra
po

ra
Ti

ro
s

Br
az

óp
ol

is
Eu

ge
nó

po
lis

M
an

ga
Pi

ta
ng

ui
To

m
bo

s
Br

um
ad

in
ho

Ex
tr

em
a

M
an

hu
aç

u
Pi

um
hi

Tr
ês

 C
or

aç
õe

s
Bu

en
o 

Br
an

dã
o

Fe
rr

os
M

an
hu

m
iri

m
Po

ço
 F

un
do

Tr
ês

 M
ar

ia
s

Bu
en

óp
ol

is
Fo

rm
ig

a
M

an
te

na
Po

ço
s d

e 
Ca

ld
as

Tr
ês

 P
on

ta
s

Bu
rit

is
Fr

an
cis

co
 S

á
M

ar
 d

e 
Es

pa
nh

a
Po

m
pé

u
Tu

pa
cig

ua
ra

Ca
bo

 V
er

de
Fr

ut
al

M
ar

ia
na

Po
nt

e 
No

va
Tu

rm
al

in
a

Ca
ch

oe
ira

 d
e 

M
in

as
Ga

lil
éi

a
M

ar
tin

ho
 C

am
po

s
Po

rt
ei

rin
ha

Ub
á

Ca
et

é
Go

ve
rn

ad
or

 V
al

ad
ar

es
M

at
eu

s L
em

e
Po

us
o 

Al
eg

re
Ub

er
ab

a
Ca

ld
as

Gr
ão

-M
og

ol
M

at
ia

s B
ar

bo
sa

Pr
ad

os
Ub

er
lâ

nd
ia

Ca
m

an
du

ca
ia

Gu
an

hã
es

M
at

oz
in

ho
s

Pr
at

a
Un

aí
Ca

m
bu

í
Gu

ap
é

M
ed

in
a

Pr
at

áp
ol

is
Va

rg
in

ha
Ca

m
bu

qu
ira

Gu
ar

an
és

ia
M

er
cê

s
Pr

es
id

en
te

 O
le

gá
rio

Vá
rz

ea
 d

a 
Pa

lm
a

Ca
m

pa
nh

a
Gu

ar
an

i
M

es
qu

ita
Ra

ul
 S

oa
re

s
Va

za
nt

e
Ca

m
pe

st
re

Gu
ax

up
é

M
in

as
 N

ov
as

Re
se

nd
e 

Co
st

a
Ve

sp
as

ia
no

Ca
m

pi
na

 V
er

de
Ib

iá
M

ira
do

ur
o

Re
sp

le
nd

or
Vi

ço
sa

Ca
m

po
 B

el
o

Ib
ira

ci
M

ira
í

Ri
be

irã
o 

da
s N

ev
es

Vi
rg

in
óp

ol
is

Ca
m

po
s A

lto
s

Ib
iri

té
M

on
ta

lv
ân

ia
Ri

o 
Ca

sc
a

Vi
sc

on
de

 d
o 

Ri
o 

Br
an

co
Ca

m
po

s G
er

ai
s

Ig
ar

ap
é

M
on

te
 A

le
gr

e 
de

 M
in

as
Ri

o 
No

vo
Ca

ná
po

lis
Ig

ua
ta

m
a

M
on

te
 A

zu
l

Ri
o 

Pa
ra

na
íb

a
Ca

nd
ei

as
In

ha
pi

m
M

on
te

 B
el

o
Ri

o 
Pa

rd
o 

de
 M

in
as

Ca
pe

lin
ha

Ip
an

em
a

M
on

te
 C

ar
m

el
o

Ri
o 

Pi
ra

cic
ab

a

Ca
rm

o 
do

 C
aj

ur
u

Cl
áu

di
o

Di
vi

nó
po

lis
Ita

pe
ce

ric
a

No
va

 S
er

ra
na

Pa
rá

 d
e 

M
in

as

C
O

M
AR

C
AS

"O
N

D
A 

VE
R

M
EL

H
A"


